JUEZ DE CONOCIMIENTO (REPARTO)
E.S.D.

REF: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: GRETYS LEONOR BRITO PUCHE

ACCIONADA: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC — Y ESCUELA SUPERIOR DE
ADMINISTRACION PUBLICA — ESAP.

GRETYS LEONOR BRITO PUCHE, mayor de edad, identificada con cédula de ciudadania No.
omparezco a su despacho en ejercicio de la
accion de tutela prevista en el Art. 86 de la Constitucion Politica y reglamentada por el Decreto 2591
de 1991 y Decreto 382 del 2000, por medio del presente escrito formulo accién de tutela en contra
de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL—CNSC—Y ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA — ESAP — Representadas legalmente por sus Gerentes o quienes hagan sus veces al
momento de la notificacidn de la presente demanda, con el propdsito que se ordene dentro de un
plazo prudencial y perentorio el amparo y protecciéon de los Derechos a la dignidad humana,
adecuado nivel de vida, debido proceso, confianza legitima, igualdad y trabajo a mi favor.

HECHOS

PRIMERO: La Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y la Alcaldia Municipal de Valledupar —
Cesar, realizaron convocatoria al concurso de méritos, mediante Convocatoria 828 a 979 y 982 a
986 de 2018, 989, 1132 a 1134y 1305 de 2019 — Municipios Priorizados para el Posconflicto de 2017.
Alcaldia Municipal de Valledupar — CESAR.

SEGUNDO: La suscrita, se inscribié al concurso mencionado en el hecho anterior, para el cargo Nivel:
Profesional. Denominacion: Profesional Universitario. Grado: 2. Cédigo: 219. Numero Opec: 4320
donde ofertaban dos vacantes.

TERCERO: Por ser este un concurso de Municipios Priorizados, se procedid a realizar el proceso de
pruebas, antes de la Verificacién de Requisito Minimo 1ra-4ta. Obteniendo un resultado favorable
tanto en la Prueba de Competencias Basicas y Funcionales 1ra-4ta: 65.71. Y Competencias
Comportamentales lradta: 87.62. Tal como se muestra en la imagen a continuacién, lo cual me
colocé en el segundo puesto para este cargo del cual se ofertaron dos vacantes.
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Admitdo 433143807 336114016 No Aplica

Mo Admitido 483086236 301630117 No Aplica

CUARTO: El siguiente paso del proceso fue la Verificacion Requisito Minimos 1lradta, donde
mediante la evaluacion 483086236, no fui Admitida, por considerar las accionadas que “El aspirante
cumple el requisito minimo de Educacién, sin embargo, no cumple el requisito minimo de
Experiencia, por lo tanto, no continda dentro del proceso de selecciéon”. A continuacidn, envio
imagen de los requisitos minimos solicitados:
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QUINTO: De lo anterior debo afirmar que cumplo con el requisito de Experiencia, toda vez que
aporté la Certificacidon Laboral de la Alcaldia de Barrancas en la cual reporté mi experiencia de mas
de 4 afios y 10 meses de experiencia a la fecha del cierre de inscripciones, y que cuento en dicha
certificacidon con funciones muy similares a las del cargo ofertado. Sin embargo, ellos aducen:
“Documento no valido, para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia, toda vez que no
se trata de experiencia profesional”. Por lo que adjuntare la certificacidn laboral de fecha 30 de
diciembre de 2020.
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SEXTO: Al observar esta indicacién, y accediendo a la oportunidad de la Reclamacién estando dentro
del término, solicité bajo la radicacidn nimero 513099751 del 30 de junio de 2022, se revisaran las
funciones que ejercia como inspectora de policia se asimilaban a las del cargo ofertado, como consta
en la certificacién laboral, por ende, se revocara la inadmisién y se me permitiera continuar en
concurso.

RECLAMACIONES - TUTELAS - EXCLUSIONES

Listado de reclamaciones - tutelas - exclusiones
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SEPTIMO: Por otra parte, en los requisitos de Experiencia, la solicitud es de veinticuatro (24) meses
de experiencia profesional relacionada y al final indica equivalencias. Es de anotar, que, desde el
momento de mi inscripcion al Concurso, aporté mi diploma como Especialista en derecho
administrativo, otorgado por la Universidad Santo Tomas y tampoco fue tenido en cuenta como lo
indica el Decreto 1083 de 2015. CAPITULO 5: EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA.
ARTICULO 2.2.2.5.1. Equivalencias: Los requisitos de que trata el presente decreto no podran ser
disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las
competencias y las responsabilidades de cada empleo, las autoridades competentes al fijar los
requisitos especificos de estudio y de experiencia para su ejercicio, podran prever las siguientes
aplicaciones de las equivalencias: 1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivos, Asesor
y Profesional: El titulo de postgrado en la modalidad de especializacidon por: Dos (2) afios de
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional. Es por esto que



los accionados no pueden aducir que no cuento con experiencia profesional. Anexo evidencia que
en el aplicativo SIMO estd debidamente reportado el titulo de especialista antes mencionado.

n FORMACION

OCTAVO: He salido adelante con sacrificio, me he esforzado en ser una buena profesional y de esa
manera se presenta esta oportunidad para mi que es el concurso de méritos. Me inscribi con la
confianza en obtener los mejores resultados, ya que conozco el manejo del programa de casas de
justicia, debido a que la oficina de la inspeccidn de policia esta ubicada dentro de la Casa de Justicia
Barrancas, ademas realice mi judicatura en la oficina de coordinacidn de casa de justicia como apoyo
a las diferentes dependencias, adjunto certificacidon de esto, la cual no estd en SIMO por que no
acredita un requisito en el concurso, motivo por el cual solicito sefior Juez se tenga en cuenta que
si reuno los requisitos para continuar en el concurso, ya que uno de mis principales intereses en
tener un trabajo digno y estable es poder brindarme una mejor calidad de vida. Razén por la cual
me he preparado académicamente y adquiri mi experiencia en la prestacién de mis servicios como
servidora publica, procurando ser cada dia mejor persona y mejor profesional.

NOVENO: Desde que se inicié el concurso he dado seguimiento a todas las novedades mediante el
aplicativo SIMO y en espera a la respuesta de mi reclamacidn, me encuentro una publicacién en
donde dan respuesta a mi reclamacién con fecha 07 de septiembre de 2022 bajo radicado
514531274 y el documento adjunto que incluye la respuesta formal tiene fecha del 11 de julio de
2022.
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empleo, esto es Veinticuatro (24) meses de experiencia Profesional
Relacionada.

Asi las cosas, se tiene que el aspirante NO ACREDITO el requisito minimo de
experiencia requerido por el empleo al cual se postuld.

Al respecto. la Escuela Superior de Administracién Publica da respuesta en los
siguientes términos:

Verificados los requisitos de la OPEC en la cual se encuentra concursante, se observa
que esta exige acreditar Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional
relacionada; por lo tanto, el articulo Decreto Ley 785 de 2005 establecid con relacion a
las diferentes clasificaciones de experiencia lo siguiente:

“Para los efectos del presente decrefo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de
todas las materias que conforman el pénsum académico de la respectiva formacién
profesional, tecnolégica o técnica profesional, en el ejercicio de las actividades
propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefio del empleo.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer o en una determinada area de trabajo
o area de la profesion, ocupacién, arte u oficio.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el gjercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.

Experiencia Docente. Es la adquirida en el ejercicio de las aclividades de
divulgacion del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente
reconocidas”.

Realizada esta aclaracion, y revisada la documentacién aportada a través del aplicativo
SIMO, se encuentra que no es posible tener como validos los documentos expedidos
por Alcaldia de Barrancas que certifica el aspirante, entre el 25/02/2016 al 04/02/2018
puesto que el periodo certificado no se encuentra en el mismo nivel jerarquico que el
del cargo a proveer y, las funciones sefaladas en el documento no guardan relacién
con las del cargo a proveer.

Con fundamento en lo anteriormente sefialado, se confirma el resultado obtenido en la
Verificacion de Requisitos Minimos (VRM) en la cual tiene el estado de No Admitido.

Vigilada MinEducacicn

Lo cual no es cierto sefior Juez, debido a que como probe cuento con la experiencia laboral con
funciones similares, y asi lo aporte con la documentacidn en los términos indicados, de conformidad
con lo establecido en el Articulo 44 en su inciso 3 del Acuerdo de Convocatoria,

El cargue de docy t lizado a través del aplicativo SIMO en el marco de Iz Curwcx:alor_ia. es
una obligacién a cargo tinicamente del aspirante y podrd darse desde el momento en el que el aspirante
hace su registro en el SIMO, durante la etapa de Inscripciones y hasta el quintp dia hébil posterior
a la publicacién de los resultados DEFINITIVOS de las pruebas sobre Competencias Basicas
Funcianales, las cuales son de caracter eliminatorio. No abstante, unlcarpenl se hara verificacion
documental a los aspirantes que superen las pruebas-de caricter eliminatorio.
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Teniendo en cuanta lo anterior la Gltima actualizacién que aun conservo en el aplicativo SIMO con
mi experiencia laboral es de fecha 01 de julio de 2021 y la tltima actualizacién del estado del proceso
luego de los resultados de competencias bdsicas y comportamentales fue el pasado 13 de abril de
2022, lo que prueba la falsedad de la informacién contenida en la respuesta a mi reclamacion,
ademads de que mi ingreso a la alcaldia de Barrancas fue el 05 d febrero de 2016, y no el 25 de



febrero de 2016, por lo que aun con el error de la fecha cumplo con el requisito de experiencia.

Aunado a

Vigilada MinEducacion

Alcaldia de

Historia de cambio y prosperidad

Secretaria de Gobierno y Gestién Administrativa

LA PROFESIONAL UNIVERITARIO DEL AREA DE TALENTO HUMANO
CERTIFICA

Que la senora GRETYS LEONOR BRITO PUCHE, portadora de la cédula de ciudadania
numero 1.122.813.981 expedida en Barrancas, La Guajira, en la actualidad se encuentra en
ejercicio del cargo como Inspectora Central de Policia, dentro de la Planta Global de
Empleados, desde el dia Cinco (05) de Febrero de 2016 hasta la fecha actual, con una
Asignacién Basica Mensual de Dos Millones Cincuenta y Dos Mil Cuatro Pesos ($2.157.067)
M.L.

esto sefior Juez, en la respuesta me

Realizada esta aclaracion, y revisada la documentacion aportada a través del aplicativo
SIMO, se encuentra que no es posible tener como validos los documentos expedidos
por Alcaldia de Barrancas que certifica el aspirante, entre el 25/02/2016 al 04/02/2018
puesto que el periodo certificado no se encuentra en el mismo nivel jerarquico que el
del cargo a proveer y, las funciones sefialadas en el documento no guardan relacién
con las del cargo a proveer.

Con fundamento en lo anteriormente sefialado, se confirma el resultado obtenido en la
Verificacion de Requisitos Minimos (VRM) en la cual tiene el estado de No Admitido.

indica

que

Que el periodo certificado no corresponde al mismo nivel jerarquico que el del cargo a proveer, pero
en los requisitos para el concurso no me exigia que mi experiencia tenia que ser en el mismo nivel
solo exigia experiencia profesional relacionada de 24 meses, que ya se probe los cumplo al tener a
la fecha de la publicacidn de resultados definitivos contaba con mas de 5 afios de experiencia. Y que
si se revisan las funciones detenidamente algunas de las funciones certificadas guardan similitud
con las de cargo ofertado, y por ultimo si nos apegamos a lo establecido en el articulo 19 de la
convocatoria de este concurso define la experiencia profesional de la siguiente manera

Experlencia; Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arle u oficio. :

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, prafesional
relacionada y labaral, y se tendré en cuenta de acuerdo con o establecido’en la OPEC que cerresponde
al Manual de Funciones y Competencias Laborales de la entidad objeto de convocatoria.

Experiencia Profesional; Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del pensum
académico de la respectiva fi ién profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la
profesién o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad
Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcién o registro profesional
de canformidad con la Ley 1164 de 2007.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relaclonadas con Ingenieria, la experiencia
profesional se computaré de la siguiente manera;

Y como experiencia relacionada:

T e e T

Experiencia RelacionadaZ Es la adquirida en el gjercicio de empleos ¢ actividades que tengan

funciones similares a las del cargo a proveer. .

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la ferminacién‘y sprabacjén del
pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y

Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del emplec

a proveer.

Por lo anterior es injustificable que resuelvan que no validan mi experiencia por no estar en el mismo
nivel jerarquico donde los accionados cuentan con prueba de mi titulo como abogada desde el 27



de junio de 2014 y que la experiencia certificada data desde el afo 2016, ademds de las
equivalencias concernientes al titulo de especialidad. Pero sobre todo que estos documentos fueron
cargados al aplicativo dentro de los términos legales de la convocatoria. Por lo que al proceder de
tal manera vulneran mis derechos fundamentales que pregona la Constitucidn Politica de Colombia,
norma de normas y por ende se le debe dar la primacia.

DERECHOS VIOLADOS

Es de anotar que en virtud del Articulo 86 de la Constitucion Politica, toda persona puede reclamar
ante los Jueces, en todo momento y lugar, por si mismo o por interpuesta persona la proteccion
inmediata de un derecho fundamental. Es esencialmente un mecanismo judicial que garantiza a
toda persona su derecho bdsico a la proteccidn inmediata de sus derechos fundamentales.
DERECHO A LA DIGNIDAD HUMANA: Consagrado desde el predmbulo de la Constitucién Politica.
DERECHO A UN ADECUADO NIVEL DE VIDA: Este derecho fundamental se encuentra consagrado
en el Art. 25 de la Declaracion Universal de los Derechos Humanos. Art. 93 y 94 de la Constitucién y
Convenios Internacionales. Art. 23 sefiala “Toda persona tiene derecho a un nivel de vida adecuado
gue se asegure, asi como a su familia la salud y el bienestar y en especial alimentacion, la vivienda,
la asistencia médica, y los servicios sociales necesarios.

DERECHO AL DEBIDO PROCESO: Art. 29 de la Constitucién Politica. Al respecto, la Corte
Constitucional en Sentencia T-229 de 2019, precisd respecto al derecho al debido proceso lo
siguiente: “(...) es un derecho fundamental de rango Constitucional; (ii) implica todas las garantias
minimas del debido proceso concebido en el Articulo 29 de la Constitucién; (iii) es aplicable en toda
actuacidon administrativa incluyendo todas sus etapas, es decir, desde la etapa anterior a la
expediciéon del acto administrativo, hasta las etapas finales de comunicacién y de impugnacién de
la decision; y (iv) debe observar no solo los principios del debido proceso sino aquellos que guian la
funcién publica, como lo son la eficacia, igualdad, moralidad, economia, celeridad, imparcialidad y
publicidad.” C

CONFIANZA LEGITIMA: El principio de confianza legitima deriva de la seguridad juridica, en el
sentido que la administracién no puede defraudar las expectativas que ha creado en el ciudadano,
y cuando esto ocurre, se ha determinado que debe ser protegida por el Juez Constitucional, asi lo
ha expresado el maximo érgano de cierre constitucional, en sentencia T453 de 2018, en la que
manifestd: “El principio de confianza legitima funciona entonces como un limite a las actividades de
las autoridades, que pretende hacerle frente a eventuales modificaciones intempestivas en su
manera tradicional de proceder, situacién que ademads puede poner en riesgo el principio de
seguridad juridica. Se trata pues, de un ideal ético que es juridicamente exigible. Por lo tanto, esa
confianza que los ciudadanos tienen frente a la estabilidad que se espera de los entes estatales,
debe ser respetada y protegida por el Juez Constitucional”. En este derecho especialmente, ya que
al ocupar el segundo puesto en los resultados de las pruebas bdsicas y comportamentales, accederia
a una de las dos vacantes ofertadas.

IGUALDAD: Art. 13. Todas las personas nacen libres e iguales ante la Ley, recibiran la misma
proteccion y trato de las autoridades y gozaran de los mismos derechos, libertades y oportunidades
sin ninguna discriminacién por razones de sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religién,
opinién politica o filosdfica. El Estado promovera las condiciones para que la igualdad sea real y
efectiva y adoptara medidas en favor de grupos discriminados o marginados. El Estado protegera
especialmente a aquellas personas que por su condicién econdmica, fisica o mental, se encuentren



en circunstancias de debilidad manifiesta y sancionara los abusos o maltratos que contra ellas se
comentan.
TRABAJO: Art. 25. El trabajo es un derecho y una obligacidn social y goza, en todas sus modalidades,
de especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un Trabajo en condiciones dignas
y justas.

MEDIDA PROVISIONAL

El Decreto 2591 de 1991, por el cual se reglamenta la accién de Tutela, establece que el Juez
Constitucional, cuando lo considere necesario y urgente para proteger un derecho amenazado o
vulnerado “suspendera la aplicacién del acto concreto que lo amenace o vulnere”. La medida
provisional de suspensién de un acto concreto que presuntamente amenaza o vulnera un derecho
fundamental, pretende evitar que la amenaza al derecho se convierta en violacién o que la violacién
del derecho produzca un dafio mas gravoso que haga que el fallo de Tutela carezca de eficacia en
caso de ser amparable el derecho. Como su nombre lo indica, la medida es provisional mientras se
emite el fallo de tutela, lo cual significa que la medida es independiente de la decisién final. El Juez
de Tutela podra adoptar la medida provisional que considere pertinente para proteger el derecho,
cuando expresamente lo considere necesario y urgente. Esta es una decision discrecional que debe
ser “razonada, sopesada y proporcionada a la situacion planteada. Visto lo anterior, su sefioria, se
procede a solicitar:
PRIMERO: Decretar suspension integral del Concurso de Méritos, hasta tanto se defina la
verificacion de requisitos minimos planteados en esta accidn y no reconocidos mediante respuesta
de reclamacidén, ya que a la fecha se han expedida lista de elegibles para proveer cargos, situacion
gue acrecienta la violacidn a mis derechos fundamentales.
SEGUNDO: Notificar esta suspensién a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC-Y
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA — ESAP — advirtiendo la imposibilidad de ejecutar
las listas de elegibles, hasta tanto no sea conocida y resuelta de fondo la pretension de esta accidn
Constitucional.
TERCERO: Integrar esta accidn Constitucional con las demds que hubiese con similares o iguales
pretensiones respecto al Concurso inmerso en esta discusién. El sustento de esta medida de
ejecucién inmediata y orden de su Honorable Despacho se desprende respecto los términos
enmarcados en el decreto 2591/1991, toda vez que si se resuelve sin la garantia de esta figura, en
el momento de proferir fallo Constitucional, ya la prueba negada y relatada en esta peticion habria
pasado, ademas, el andlisis de requisitos que se pretende, tiene un término especifico en la
reglamentacion de la Comisién Nacional del Servicio Civil, por esto se requiere una medida que
garantice la seguridad de la verificacion de requisitos minimos.

JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad de juramento que no he instaurado esta Tutela ante ningun otro Juez
de la Republica.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundo esta accidn en: Sentencia T-958/09: (Sintesis) Debido proceso, igualdad, acceso a cargos
publicos. La accionante se presentd ante un concurso de méritos convocado por la defensoria del
pueblo, interpone la accidn porque no se tuvo en cuenta la certificacidn que expidid la Universidad
de Narifio de haber terminado los estudios de posgrado y de estar pendiente la ceremonia de



graduacion, por lo tanto solicita ser inscrita en la convocatoria para continuar en el proceso de
seleccion, y se ordene la suspension de la convocatoria hasta tanto se corrijan los errores que
afectan sus derechos. La Sala entra a estudiar, la procedencia de la accidn de tutela para controvertir
decisiones en el marco de un concurso publico, se concluye que la entidad accionada vulnerd los
derechos de la accionante al no reconocer la certificacién expedida por una autoridad competente
ya que no se estaria cumpliendo con las reglas basicas establecidas en el concurso y por lo tanto se
decide acceder a la proteccidn de los derechos invocados. Concedida.

T-329/09: (Sintesis) Derechos al debido proceso, buena fe y acceso a desempefiar cargos publicos
demandados por ciudadanos que no fueron escogidos para asumir en dos cargos como gerentes en
dos empresas sociales del Estado, pese a haber obtenido los primeros puntajes como resultado de
los concursos efectuados para la asignacidn de tales puestos. En vista de que en eventos tales los
ordinarios, por su extension, no representan medios idoneos de defensa judicial y comprobada la
violacidon del debido proceso administrativo, se reconocid que lo ajustado es proveer el cargo a favor
de quien hubiese logrado los méritos para ello asi, dado que los promotores de ambas acciones
obtuvieron los mayores puntajes entre las personas nombradas en las respectivas ternas, se ordend
la asignacién a su nombre de dichos cargos. Concedidas.

T-169/11: (Sintesis) Acceso al desemperio de funciones y cargos publicos. Dentro de un concurso
de méritos conducente a conformar una terna para proveer el cargo de Gerente de la E.S.E. Centro
de Salud del Municipio de Palmar de Varela, el accionante ocupé el primer lugar, con un puntaje
maximo de 76.1 puntos. Pese al resultado obtenido y al lugar ocupado en la lista, el Alcalde nombré
y posesiond en el cargo a la persona que ocupd el tercer lugar, quien ademds tenia un puntaje
menor. Por la actuacion desplegada por el mandatario municipal, se instaurd una acciéon de tutela
en busca de la protecciéon de los derechos fundamentales a la igualdad y al debido proceso. El juez
de primera instancia amparé los derechos invocados y ordend el nombramiento del demandante
como Gerente de la E.S.E, esta orden fue acatada por el accionante, pero nunca se procedid a
posesionar al actor en el cargo para el cual fue nombrado. En la segunda instancia la decisién fue
revocada en su totalidad, por no ser la accion de tutela el mecanismo idéneo para reclamar el
amparo solicitado. Con la presente tutela, el actor pretende que la entidad accionada proceda a
hacer efectivo su nombramiento y posesion en el cargo de Gerente de la E.S.E. Centro de Salud del
Municipio de Palmar de Varela. La Sala, previamente a estudiar el caso concreto, analiza la
procedencia de la tutela para establecer si se trata de una accidn temeraria o si existe una cosa
juzgada constitucional. Se decide tutelar el derecho invocado y ordenar al Alcalde del Municipio de
Palmar de Varela nombrar al actor en el cargo de Gerente convocado, procediendo ademas a darle
posesidn en el mismo, una vez se acrediten los requisitos de ley para el efecto. CONCEDIDA

PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA EN LOS CONCURSOS DE MERITO: En desarrollo del
Articulo 86 y del Decreto 2591 de 1991, por regla general, la accidn de Tutela no procede en contra
de los Actos Administrativos adoptados al interior de un Concurso de Méritos, en la medida que
para controvertir ese tipo de decisiones, en principio, los afectados cuentan con medios de defensa
ante la Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo. Sin embargo, la Jurisprudencia Constitucional
ha considerado que, en este tema, existen dos excepciones: (i) Cuando la persona afectada no
cuenta con un mecanismo judicial distinto a la accién de Tutela que sea adecuado para resolver las
afectaciones constitucionales que se desprenden del caso y (ii) cuando exista riesgo de ocurrencia
de un perjuicio irremediable. Esta postura fue consolidada por la Corte Constitucional desde las



primeras oportunidades que tuvo para pronunciarse sobre la procedencia excepcional de la accidn
de tutela en casos de concurso de méritos, ya que ha identificado la eficacia en concreto de los
medios de defensa ordinarios existentes en el ordenamiento juridico frente a este tipo de
situaciones y, en ese sentido, en la sentencia T-388 de 1998, sostuvo que en atencién al término
prolongado que tardaban en ser resueltas las pretensiones en la Jurisdiccién de lo Contencioso
Administrativo, el restablecimiento del derecho no garantizaba el acceso al cargo para el cual se
concursd, sino que se logra Unicamente una compensacion econdmica por los dafos que se
causaron al afectado. Por ultimo, es importante poner de presente que, mediante sentencia T-059
de 2019, la alta corporacién constitucional manifesté que “pese a que se podria sostener que la
pretension de la accién de tutela, se podria satisfacer mediante la solicitud de medidas cautelares,
lo cierto es que en el fondo se plantea una tensién que involucra el principio de mérito como
garantia de acceso a la funcidn publica y ello, a todas luces, transciende de un dmbito administrativo
y se convierte en un asunto de caracter constitucional, que torna necesaria una decisién pronta,
eficaz y que garantice la proteccion de los derechos fundamentales. Lo anterior, en la medida en
gue tal y como se establecid en las sentencias C465 de 2017. C-588 de 2009, C-553 de 2010, C-249
de 2012 y SU-539 de 2012, el mérito es un principio fundante del Estado Colombiano y del actual
modelo democratico, en la medida en que tiene un triple fundamento histérico, conceptual y
teoldgico. En efecto, el principio del mérito se establecid en el ordenamiento juridico con la finalidad
de proscribir las practicas clientelistas, para garantizar un medio objetivo de acceso, permanenciay
retiro del servicio publico y, por ultimo, para hacer efectivos otros derechos que encuentran
garantia plena a través de éste, al tiempo que se materializan los principios de la funcién
administrativa, previstos en el Articulo 209 de la Constitucidon”. Articulo 29 de la Constitucion
Politica: Debido Proceso Sentencia T-229 de 2019: Debido Proceso Sentencia T-453 de 2018:
Confianza Legitima Accidn de Tutela de Primera Instancia: NUumero 2021-00555-00 Decreto 1083 de
2015: Por medio del cual se expide el Decreto Unico reglamentario del sector de Funcién Publica.

PETICION

Solicito al Sefior Juez, dentro de los términos legales, con todo respeto y comedidamente tutelar
mis derechos fundamentales a la dignidad humana, adecuado nivel de vida, debido proceso,
confianza legitima, igualdad y trabajo y en consecuencia a ordenar al director de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC — Y DE ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA -
ESAP — o0 a quien haga sus veces, que en el término improrrogable de 48 horas se dispongan a:
PRIMERO: ADMITIR A LA SENORA GRETYS LEONOR BRITO PUCHE al concurso de méritos realizado
en el proceso de seleccién mediante Convocatoria 828 a 979 y 982 a 986 de 2018, 989, 1132 a 1134
y 1305 de 2019 — Municipios Priorizados para el Posconflicto de 2017. Alcaldia Municipal de
Valledupar — CESAR, para el cargo Nivel: Profesional. Denominacion: Profesional Universitario.
Grado: 2. Codigo: 219. Numero Opec: 4320.

SEGUNDO: Ordenar a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL—CNSC - Y DE ESCUELA SUPERIOR
DE ADMINISTRACION PUBLICA — ESAP — comunicar personalmente a la accionante el cumplimiento
de lo aqui ordenado, y efectuar la publicacion de lo pertinente, en el sitio de internet del concurso
en cuestion.

TERCERO: Advertir a la accionada a través de sus Representantes Legales, que el incumplimiento a
lo ordenado en el presente fallo puede dar lugar a laimposicion de las sanciones establecidas en los
Articulos 53 y 54 del Decreto 2591 de 1991.



PRUEBAS

1. Cédula de Ciudadania de GRETYS LEONOR BRITO PUCHE.

2. Inscripcién al Concurso de Méritos, donde se indica la fecha en que cargue la certificacién laboral
de la Alcaldia de Barrancas, La Guajiraen el tiempo indicado.

3. Certificacidon laboral cargada a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad (SIMO) de conformidad con lo establecido en el Articulo 18 del Acuerdo de la
Convocatoria.

4. Certificacion laboral indicando fecha de reubicacién en la Oficina de Control Disciplinario
Municipal, con el fin de determinar la fecha desde el momento que ejerzo el cargo referenciado y
Resolucién de Reubicacién, con el fin de determinar la fecha desde el momento que ejerzo el cargo
referenciado.

5. Diploma de Especializacion.

7. Respuesta a Reclamacion Radicado de Entrada: 513041620.

NOTIFICACIONES

16 No. 96 —64, Piso 7, Bogotd D.C., Colombia. Pbx: 57 (1) 3259700. Fax: 3259713. Correo electrdnico:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA — ESAP — o0 a quien haga sus veces en Sede
Principal Calle 44 # 53 - 37 CAN, Bogota D.C. - Cédigo Postal: 111321 Nuevos canales de atencion
telefénica: En Bogotda (+57 601) 7956110, resto del pais PBX: 018000423713. Correo Electronico:

ventanillaunica@esap.edu.co

ANEXOS

Los enunciados en el acapite de prueba y copia de la demanda para archivo y traslado.

Atentamente,

GRETYS LEONOR BRITO PUCHE

ce
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